
 

                 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Lietuvos mokslininkų sąjungos  

XII suvažiavimo rezoliucija 

 

 

 

Lietuvos mokslininkų sąjungos suvažiavimas sveikina ir palaiko Lietuvos Respublikos Seimo 

apsisprendimą leisti akademinei bendruomenei rinkti universiteto rektorių ir tikisi, kad ši nuostata bus 

įtvirtinta Mokslo ir studijų įstatyme.  

Atkreipiame dėmesį, kad buvusios Lietuvos mokslo tarybos dar 1995 m. atliktoje studijoje yra 

pateikti apibendrinimai, kaip universitetų rektoriai renkami įvairiose šalyse, pvz.:  

• Slovėnijoje universiteto rektorių renka visu krūviu dirbantys universiteto dėstytojai ir mokslo 

darbuotojai. Renkant rektorių teisę balsuoti turi visų universiteto padalinių studentų atstovai.  

• Estijoje rektoriaus rinkimų tvarką nustato universiteto statutas.  

• Norvegijoje rektorių ketveriems metams išrenka universiteto darbuotojai. Rinkimai organizuojami 

taip, kad akademinis personalas iš viso turėtų 51 – 71 proc. balsų, techninis ir administracinis 

personalas 5 – 25 proc. balsų ir studentai – 15 – 30 proc. balsų.  

• Suomijoje universiteto rektorių renka rinkikų kolegija, kuri sudaroma iš tų pačių grupių ir tais 

pačiais principais, kaip ir senatas. Senate atstovaujamos trys grupės – profesorių ir asocijuotųjų 

profesorių (docentų), kito pedagoginio ir mokslinio personalo, studentų.  

• Latvijoje rektorių renka Konstitucinis susirinkimas (akademinis personalas – 60 proc., kitas 

personalas – 20 proc. , studentai – 20 proc. balsų).  

• Lenkijoje – Akademinis senatas arba rinkikų kolegija.  

• Ir t.t. 

Nuostatos, kad rektorių (direktorių) iš kelių kandidatų slaptu balsavimu renka aukštosios mokyklos  

akademinė bendruomenė ir kad rinkimų tvarką nustato aukštosios mokyklos statutas, grąžintų Lietuvos 

universitetams Konstitucijoje įtvirtintą autonomiją, telktų jų mokslininkus, dėstytojus ir studentus 

bendram veikimui pagal europietišką ir kitų demokratinių valstybių pilietinio saviorganizavimo 

tradiciją, o rektoriaus rinkimai taptų akademinės bendruomenės šventiniu susitelkimu.  

 

 

Lietuvos mokslininkų sąjungos pirmininkas    Vygintas Gontis 

01118 Vilnius, Basanavičiaus 6 

Tel/Faks.: 2616775 

LMS kodas:  111959769 

        Lietuvos Respublikos Seimui 

 

2012 m.  balandžio   21 d..  Nr. 06   


